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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se věnuje osobnosti římského krále a císaře Ludvíka

Bavora a jeho zobrazení v kronikách české provenience z doby Karla IV. Důraz je kladen

především na Zbraslavskou kroniku Petra Žitavského a na autobiografii Karla IV. - Vita

Caroli, které poskytují pohled současníků dané doby, církevního hodnostáře a samotného

vladaře. V práci je však přihlédnuto i k dalším kronikám doby Karla IV. z českého prostředí.

Pro verifikaci tvrzení v kronikách je využíváno i listinného materiálu. Cílem práce je

postihnout, která fakta o Ludvíku Bavorovi jsou v kronikách napsána, v jakých

souvislostech a jak jsou autorem hodnocena. Zároveň také poukázat na absenci záznamů

některých důležitých událostí a pokusit se zjistit příčinu absence. Práce by ráda přispěla

k postižení vztahu Ludvíka Bavora k Janovi Lucemburskému a později jeho synovi Karlovi

IV.

Klíčová slova: Ludvík Bavor, Zbraslavská kronika, Vita Caroli, Jan Lucemburský, Karel

IV., Svatá říše římská

Abstract

The presented bachelor’s thesis focuses on the personality of the Holy Roman King

and Emperor Louis of Bavaria and his depictions in the chronicles of Czech origin from the

time of Charles IV. The emphasis is placed on especially Chronicle of Zbraslav by Petr

Žitavský and the autobiography of Charles IV. - Vita Caroli, which both enable the insight

of Louises contemporeries - a church dignitary and the ruler himself. Also other chronicles

from the time of Charles IV. are taken into consideration in the thesis. Written documents

are used to verify the statements in the chronicles. The aim of the thesis is to assess, which

facts about Louis of Bavaria are expressed in the chronicles, their context and how they are

evaluated by their authors. At same time it is supposed to point out the absence of records

of some important events and to try to figure out the reason of that. The thesis would like to

contribute to describing the relation of Louis of Bavaria to Jan of Luxembourg and later also

to his son Charles IV.

Key words: Louis of Bavaria, Chronicle of Zbraslav, Vita Caroli, John of Bohemia,

Charles IV., The Holy Roman Empire
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Úvod

Římský král a pozdější císař Svaté říše římské Ludvík IV. Bavor, je tradičně vnímán

jako panovník, jemuž Jan Lucemburský, pomohl k získání hodnosti římského krále, později

mu znesnadňoval jeho vládu, případně jako protikrál Karla IV. V české historiografii se tak

klade důraz především na zobrazení jeho vlády v souvislosti s Janem Lucemburským a

Karlem IV. I přesto, že Ludvík vládl celých třicet tři let (1314-1347), víme o jeho osobnosti

poměrně málo. Zdůrazňují se především negativní aspekty jeho vlády, zvláště jeho

exkomunikace papežem. Cílem práce je pokus o nahlédnutí do dobového vnímání tohoto

panovníka v českých kronikách, konkrétně v kronice Petra Žitavského, který byl

Ludvíkovým současníkem a svědkem mnohých událostí v autobiografii Karla IV., který byl

často aktérem událostí. Pramení negativní zobrazení již z těchto dokumentů a je oprávněné?

Byla skutečně vláda Ludvíka Bavora negativní?

Práce je členěna do několika kapitol. První z nich představuje přehled pramenů a

základní literatury, která se váže ke zvolenému tématu, a jejich důkladnější rozbor. Druhá

kapitola se zaměřuje na představení osobnosti panovníka Ludvíka Bavora, popisuje aspekty

jeho vlády a krátce porovnává prvky jeho vlády s vládou Jana Lucemburského. Kapitola

rozebírá i kulturní aspekty Ludvíkovy vlády.

Těžiště práce je ve třetí a čtvrté kapitole. Třetí kapitola rozebírá svědectví

Zbraslavské kroniky k jednotlivým událostem, uvádí je do dobového kontextu a rozebírá

hodnocení Petra Žitavského. Zároveň také zjišťuje stanovisko Petra Žitavského vůči

Ludvíku Bavorovi. Je rozčleněna do tří podkapitol, které byly rozčleněny dle chronologie.

První podkapitola popisuje období od zvolení Ludvíka římským králem do bitvy u

Mühldorfu. Další podkapitola se věnuje samotné bitvě u Mühldorfu a jejímu dobovému

zobrazení. V poslední podkapitole je rozebírán postupný rozchod dosud spolupracujících

panovníků Ludvíka Bavora a Jana Lucemburského. Kapitola je dovedena do roku 1338, kdy

Zbraslavská kronika končí.

Poslední kapitola se věnuje zobrazení Ludvíka Bavora v autobiografii Karla IV.

Důraz je kladen především na svědectví Karla IV. o sporu ve věci korutanském a tyrolském

dědictví, které je bráno jako definitivní rozpad spolupráce Ludvíka Bavora s českým králem.

V závěru jsou shrnuty výsledky bádání a nastíněny možnosti dalšího studia zobrazení

římského panovníka v kronikách.
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1 Charakteristika použitých pramenů a literatury,

metodologická východiska

Pramenná základna ke zvolenému tématu je poměrně bohatá. Jak již z názvu

vypovídá, práce se opírá o kroniky doby Jana Lucemburského a Karla IV., tedy ze 14. století,

které bylo kronikářsky velmi plodné. Stěžejními prameny využívané pro tuto práci jsou

konkrétně Zbraslavská kronika Petra Žitavského a autobiografie Karla IV. Vita Caroli.

Využívala jsem pro práci jak latinské znění,1 tak i český překlad.2

Relevantním pramenem pro postižení obrazu Ludvíka Bavora, je však pouze

Zbraslavská kronika, jelikož její druhý autor Petr Žitavský byl svědkem (a mnohdy i

samotným aktérem) událostí a kronika tak není psána s odstupem a zachycuje události

v době, kdy se skutečně staly.3 Jedná se o kroniku, která vznikala v cisterciáckém klášteře

na Zbraslavi,4 založeným králem Václavem II.5 Samotný latinský název kláštera Aula Regia

– královská síň odkazuje na královskou účast při zakládání kláštera. Vlastní založení kláštera

je datováno zakládací listinou do 10. srpna 1292.6 Druhý autor Zbraslavské kroniky, třetí

opat Zbraslavského kláštera, Petr Žitavský navazuje na přemyslovskou tradici, a proto ve

své části kroniky klade důraz především na události spojené s Eliškou Přemyslovnou a velmi

ji straní. Z toho důvodu je potřeba podrobovat záznamy v kronice pečlivé kritice, zvláště co

se týče problematického vztahu Elišky Přemyslovny a Jana Lucemburského, ve kterém autor

kroniky jednoznačně stojí na straně dědičky slavného rodu. Vzhledem k tomu, že Jan

Lucemburský byl velmi dlouhou dobu věrným spojencem Ludvíka Bavora, vrhá kritika

českého krále špatný stín i na krále římského. To, že kronika Zbraslavská je nejdůležitějším

narativním pramenem pro období vlády Jana Lucemburského svědčí o zájmu badatelů, kteří

ji věnují značnou pozornost. Z českých badatelů uvádím především práce Marie Bláhové,

která se dlouhodobě věnuje písemnictví doby Karla IV. a také překladu kronik do češtiny,

dále také práce Kateřiny Charvátové.7 Zájem o Zbraslavskou kroniku také dokazuje vydání

1 EMLER Josef (ed.), Chronicon aulae regiae, in: Fontes rerum Bohemicarum IV, Praha 1884.; EMLER Josef

(ed.), Vita Caroli IV. Imperatoris, in: Fontes rerum Bohemicarum III, Praha 1882.
2 Zbraslavská kronika, Praha 1975; Vlastní životopis, in: Kroniky doby Karla IV., Praha 1987.
3 Více o Zbraslavské kronice a jejich autorech pojednává 3. kapitola.
4 O Zbraslavském klášteře více pojednává VLČEK, Pavel; Dušan FOLTÝN a Petr SOMMER, Encyklopedie

českých klášterů, Praha 1997, s. 590-596.
5 Více k vládě Václava II. CHARVÁTOVÁ, Kateřina, Václav II.: král český a polský, Praha 2007; JAN,

Libor, Václav II.: král na stříbrném trůnu, 1283-1305, Praha 2015; ŽEMLIČKA, Josef, Století posledních

Přemyslovců. Praha 1998, s. 153-285.
6 VLČEK, Pavel; Dušan FOLTÝN a Petr SOMMER, Encyklopedie českých klášterů, Praha 1997, s. 590.
7 Výčet článků a literatury pojednávající o Zbraslavské kronice ve 3. kapitole.
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kroniky v německém jazyce v roce 2014.8 Vydání předcházel sborník z roku 2013, týkající

se Zbraslavské kroniky, do kterého přispělo i mnoho českých badatelů.9


[…]


ryze negativní a odkazuje na to i používání hanlivého přídomku Bavor, přestože do roku

1327 používá Petr Žitavský přídomek Bavorský. Tedy latinsky původně využívané

Ludowicus de Bawaria se během popisu událostí, především po exkomunikaci Ludvíka

papežem, objevuje nový přídomek Ludowicus Bawarus, kterým ho označil papež. Petr

Žitavský nehodnotí Ludvíkovu vládu, pouze zmiňuje události, které byly spjaté i s českým

králem, nebo měly důsledek pro české království. Ludvíka Bavora klade vždy do protikladu

s českým panovníkem a na základě chování českého krále hodnotí i povahu Ludvíka Bavora.

Kvůli postupnému odvrácení českého krále Jana od Ludvíka Bavora, změnil se i přístup

v kronice a Jan je líčen v kontrastu s Ludvíkem jako dobrý král. Petr Žitavský navíc sleduje

své vlastní sympatie, které nejprve chová k Elišce Přemyslovně a po její smrti se jeho zájem
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obrací na mladého kralevice Karla. Zmínek ve Zbraslavské kronice o Ludvíku Bavorovi je

hodně, ale nestačí na pokrytí celkového obrazu panovníka.

Karel IV. ve své autobiografii Ludvíka zmiňuje méně často než Zbraslavská kronika.

Přesto však poskytuje náhled, který nám udává očitý svědek událostí a často i samotný aktér

Karel IV. Karlův obraz Ludvíka Bavora je ryze negativní. Ludvík je zmiňován pouze

v souvislostech úspěchů českého krále Jana a Karla. Ludvík tak zobrazuje protiklad těmto

úspěchům, na kterých jsou vykresleny jeho negativní vlastnosti. Hodnocení jeho vlády

naprosto chybí. Důraz ve Vita Caroli je kladen především na konfrontaci s Ludvíkem kvůli

korutanskému a tyrolskému dědictví, které se zúčastnil nejen český král Jan a markrabí

Karel, ale také jeho bratr Jan Jindřich. Na této události zdůrazňuje Karel Ludvíkovu

nespolehlivost, vrtkavost ve vyjednáváních a také jeho nebojovnost. To vše směřuje

k vyzdvižení kontrastu s kladnými vlastnostmi pisatele. Karel ospravedlňoval své bývalé

politické kroky a ve vztahu k Ludvíkovi demonstroval, že se jasně odmítal neposlušnost k

církvi. Pochyboval o legitimitě Ludvíkova titulu římského císaře, jelikož se ve Vita Caroli

velmi často objevuje dovětek „který se činil císařem“ „Ludovicus, qui se gerebat pro

imperatore“. Je důležité si uvědomit, že Vita Caroli byla psána se značným časovým

odstupem, tedy autor již věděl, jak věci dopadly a mohl je upravit v zájmu zdůraznění

oprávněnosti své volby.

Na základě rozebíraných pramenů lze tedy demonstrovat, že vnímání panovníka

Ludvíka Bavora bylo v české provenienci negativní a v kontrastu s českými králi. Patrně již

v této době byl položen základ narativu špatného krále Ludvíka Bavora, který přetrvává až

do dnešních dob. Pokud se detailněji zaměříme na českou literaturu, zjistíme, že se o vládě

Ludvíka Bavora v podstatě nepojednává, že je zmiňován nadále pouze ve spojitosti s Janem

Lucemburským a Karlem IV. S určitými rozpaky k Ludvíkovi přistupuje i německá

historiografie, byť ta novější vyzdvihuje nejen politické, ale i kulturní aspekty jeho vlády.

I přes dlouhou dobu vlády Ludvíka Bavora o něm víme velmi málo a soudy jsou

vynášeny, dle mého názoru, právě podle rozporuplných hodnocení v kronikách.

Vláda Ludvíka Bavora tak skýtá neprobádaná místa, bez kterých nelze jednoznačně

určit, zda byl ryze negativním panovníkem. Značný prostor pro bádání skýtá zobrazení jeho

vlády v kronikách z říšského prostředí.

Bavorské kroniky dané doby Ludvíka oslavují, straní mu a vychvalují jeho vládu. Je

to samozřejmě dáno místem původu, jelikož rod Wittelsbachů byl s územím Bavorska pevně
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spjat a tím pádem se promítá toto kladné hodnocení osobnosti Ludvíka Bavora do místních

kronik.

Oproti tomu kroniky rakouské provenience zastávají odlišné stanovisko. Ludvík je

zde vylíčen ryze negativně, jako nelegitimní král a připisují mu veškeré špatné vlastnosti.

Velmi je zde zdůrazňována Ludvíkova nebojovnost a vrtkavost. Opět je to dáno neoblibou

Ludvíka v rakouském prostředí. Jelikož jeho protikandidát při první volbě římského krále

byl Fridrich I. Habsburský, kvůli tomu, že rakouské země byly silnou mocenskou základnou

Habsburků, kroniky staví Fridricha I. Habsburského do protikladu, jako legitimního

panovníka s vlastnostmi, které by měl mít ideální panovník. S Habsburky se Ludvík potýkal

skoro po celou dobu své vlády a vždy bylo v jeho zájmu si je naklonit na svou stranu, jelikož

tvořili reálné nebezpečí ve Svaté říši římské.

Následujícím badatelským počinem by bylo možné zrekonstruování obrazu Ludvíka

Bavora v kronikách italské provenience. Do těch se zapsal během své římské jízdy a do

poměrů v Itálii také mnohokrát zasahoval. Svědectví v kronikách by tak mohlo býti

rozporuplné.

Výše zmíněné skutečnosti by pomohly dotvořit celkový obraz a vnímání daného

panovníka v dané době a vliv zobrazení v kronikách na vnímání osobnosti Ludvíka Bavora

do dnešních dnů.
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FRB Fontes rerum Bohemicarum

RBM Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae

RI Regesta imperii
