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Bakalářská práce K. Doubkové je zaměřena na postavu krále a císaře Ludvíka Bavora.

Analyzuje dva narativní prameny – kroniku Petra Žitavského a autobiografii Karla IV. Oba

prameny nejprve představuje a posléze se věnuje těm partiím, které zmiňují Bavora, popisují

události s ním spojené nebo hodnotí jeho osobu. Volba textů vyplynula ze skladby

historiografických děl pocházejících z českého prostředí. Zbraslavská kronika je příhodná

značným rozsahem svého textu věnovaného sledované postavě, který reflektuje proměny

vztahu českých králů a Ludvíka Bavora, vyznačuje se angažovaností kronikáře v politickém

dění, a tudíž i jeho informovaností. Vita Caroli je dílo jiného charakteru a v souvislosti

s Ludvíkem Bavorem je příhodné problematickým vztahem svého autora k osobě římského

krále. Srovnání těchto dvou textů tak dává šanci na zjištění rozdílných obrazů Ludvíkovy

postavy. K ostatním českým kronikám přihlédla autorka jen okrajově s ohledem na jejich

malý zájem o Ludvíka, nebo kvůli jejich závislosti na Žitavském. Otázkou ale je, zda by právě

tato závislost nemohla být zajímavou okolností, která by ukázala záměrné posuny

v hodnocení Ludvíka (např. zpracování nástupu Lucemburků Františkem Pražským takové

posuny vykazuje – vycházel z Petra Žitavského, ale vyznění si upravil!).

Autorka předesílá historický výklad o vládě Ludvíka Bavora. Pak probírá oba texty.

Postupuje tak, že do výkladu o vládě krále Ludvíka zapracovává upozornění na příslušné

pasáže ve zkoumané kronice (3. kapitola), resp. v Karlově autobiografii (4. kapitola). Výklad

tak má spíše než analytický charakter ráz popisný, registrující. Skutečně hluboká analýza

vývoje pohledu na římského krále ve zkoumaných bohemikálních textech chybí, stejně jako

důkladné srovnání obou. Rozdíly obojího přístupu jsou jen lehce naznačeny se snahou o

vysvětlení, proč tyto rozdíly vznikly.

Možnost úvah nad zkoumanými texty můžeme ilustrovat na bitvě u Mühldorfu (s. 31).

Podle autorky kronikář nadsazoval počty vojáků u té strany, kterou hájil. Je však možné

předpokládat i opačný postup: zveličením počtu nepřátelských bojovníků se zvýší zásluhy

vítěze! Jak konstatoval již P. Čornej (Tajemství českých kronik), čísla uváděná ve

středověkých kronikách nelze brát jako matematické veličiny, nýbrž spíše jako symbolická

vyjádření určitého velkého či malého množství. Proto ani nemůžeme očekávat shodu v číslech

mezi různými kronikami.

Autorka opakovaně připomíná, že česká historiografie se zajímala o Ludvíka Bavora jen

v souvislosti s Janem a Karlem Lucemburským, tudíž i jeho hodnocení bývá ovlivněno jeho

chováním vůči českým králům. Sama ale tomuto trendu také částečně podlehla, jak ukazují

hodnotící přídavná jména na s. 44 (lstivá politika, záludné zásahy).

Shrnutí zjištěných skutečností přichází v závěru práce, kde autorka vyzdvihuje, v čem

spočívala rozdílná východiska obou textů a čím se liší obraz Ludvíka Bavora v nich podaný.

Připojuje pro srovnání i základní stručnou charakteristiku kronik bavorských a rakouských a

konstatuje, že přínosným by mohla být i analýza kronik italských, což zůstává otevřeným

výhledem pro další bádání.

Čtivě napsanou práci K. Doubkové bohužel kazí poměrně početné překlepy a jiné chyby

gramatického rázu.

I přes naznačené výtky je možno konstatovat, že K. Doubková se dokázala vypořádat

s poměrně obsáhlým tématem. Nevycházela přitom jen z literatury, její práce je založena na

práci s prameny. Poučení hledala i v cizojazyčné zahraniční literatuře. Práce je vybavena

kvalitním poznámkovým aparátem, seznamem pramenů a literatury a ilustrační obrazovou

přílohou. Naplňuje požadavky na kvalifikační práci bakalářského stupně, proto ji doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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